gamus el hortamur alíenle qualenus eundem Blasium Eleclum ac diclam

ecclesiam sue cure commissam habens pro noslra et apostolice sedis re-

uerenlia propensius commendalos, in ampliandis et conseruandis iuribus

suis, sic eos benigni fauoris auxilio prosequaris, quod ipse Blasius Ele-

clus tue celsiludinis fullus presidio in commisso sibi cure Pastoralis oííi-

cio possit, deo propitio, prosperari ; ac Ubi ex inde a deo perenmis vite

premium et a nobls condigna proueniat aclio gratiarum.

Datum Bononie Anno Incarnationis dominica Miliesimo quingentési-

mo trigésimo secundo, Pridie Kalendas februarum, Pontificalus noslri

anno décimo ^

Cédula cousis^torial.

1533—Janeiro 31.

Reuerendissime et Illuslrissime domine Domine mi Collendissime.

Hodie Sanctissimus in christo pater et dominus noster dominus Clemens

diuina prouidenlia papa víi in suo consistorio secreto, yt moris est, ad

relationem meam, cum sanctitas sua in lerris et insulis olim per clare

memorie Reges Portugalie et Algarbiorum, tune in humanis agentes, e ma-

nibus infidelium ereptis, ac de nouo inhabüatis (?) et eorum Icmporali do-

minio subieclis, sancti Jacobi et sancli Thome ac de Goa, necnon sancti

Michaelis ecclesias Cathedrales ac ciuitales et dioceses pro quatuor epis-

copis, qui fidelibus partium illarura preessent, de Reverendissimorum Do-

minorura meorum sánete romane ecclesie Cardinalium consilio, apostólica

auctoritale erexisset et instiluisset, et in eisdem insulis, aul parlibus illic

vicinis aliqua sedes melropolitica, ad quam ipsi christifideles, cum me-

tropolitana oíTicio opus foret, recurrere possent, non exisleret, \i ecclesie

ipse sic de nouo erecle perfectius dirigentur, et iidem episcopi eo res ec-

clesiasticas cum maiori malurilale tractarent ad diuini nominis laudem et

' Abch. N.VC., Mac. 11 de Bullas, n.° 5,
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gloriara el christifidelium animarum salutem, Serenissimo principe Joan-

ne Porlugalie et Algarbiorum rege illuslre humiüter supplicante, ecclcsiam

funchalensem, olim per felicis recordationis Leonera papara x in Galhedra-

lem dicta aucloritale erectara, que de iure patronatos ipsius Johannis re-

gis exislit, tune per obitum bone raemorie Didaci episcopi funchalensis,

extra romanara curiara defuncti, pastoris solatio destilutam, de simili con-

silio el apostolice potestatis plenitudine in raetropolitanara cura Archiepis-

copale dignitate, jurisdiclione et superiorilale, ac crucis delatione et alus

metropoliticis insigniis, dicta aucloritale erexit el instituil, ac illi ciuita-

tes et dioceses predictas pro prouincia, el ipsarum sancti Jacobi et sancti

Thorae ac de Goa, necnon sancti raichaelis ecclesiarura capitulo, ac cle-

rura et populura ciuitalura el diocesium earundera pro suis prouisioni-

bus, clero et populo, Ha quod ipsi, quoad orania raelropolilica et Archie-

piscopalia jura, necnon superioritatera el jurisdiclionera pro terapore exis-

tenti Archiepiscopo Funchalensi subiecli exislerenl, et tanquara raembra

capili obsequenles illi obedire, Et de eisdera Archiepiscopalibus iuribus

responderé tenerentur, concessit el assignauit ; Necnon Archiepiscopo fun-

chalensi pro terapore exislenti vi in dicta sibi data prouintia orania et sin-

gula, que alii archiepiscopi in eorura prouinliis faceré et exercere con-

sueuerunt, faceré et exercere, illeque et dicta ecclesia funchalensis ómni-

bus et singulis priuilegiis, Iraraunitatibus, exeraptionibus, fauoribus, gra-

tiis, concessionibus el indullis, quibus alii Archiepiscopi et ecclesie Ar-

chiepiscopales de jure, vel consueludine ac alias quoraodolibet vluntur,

poliunlur et gaudenl, ac vti, poliri et gaudere poterunt quoraodolibet in

futurura, Yli poliri el gaudere libere el licite valerent indulsit: Non obstan-

tibus conslilulionibus el ordinalionibus apostolicis, Celerisque contrariis

quibuscunque. In quorura fidera presentera cedulara fieri el noslri parui

sigilli jussimus et fecimus irapressione rauniri fecinius fsicj eamque manu
propria subscripsimus.

Datura Bononie in edibus noslre solite residenlie, Anno a natiuilate

Doraini millesirao quingentesirao trigésimo lerlio, die vero vltima raensis

Januarii, ponlificalus prelibati Doraini noslri pape anno decirao.

—

A. Car-

dinalis Sanctorum qualuor ^

^ Arch. Nac. Mac. 13 de Bullas, n." 30. ]^o verso do documento lé-se: Copia ce-

dule consistorialis erectionis ecclesie funchalensis in metropolitanam ac erectionis qua-

tuor parrochialium in cathedrales.

TOMO ii. o3
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Bulla do Papa Clemente l^II.

1533—Janeiro 31.

Clemens episcopus seruus seruorura dei ad perpetuam rei memo-

riam.

Pro excellenti preerainentia sedis apostolice, in qua posl bealum Pe-

trum Apostolorum Principem, imparibus licet meritis, pari taraen auclo-

ritale constituli sumus, in irrigue railitantis ecclesie agro Romanum Pon-

lificem nouas Episcopales sedes ecclesiasque plantare dignum arbitramur,

vt per huiusmodi nouam planlationera populorum augeatur deuotio, diui-

nus cultus floreat, animarum salus eueniat, et loca ad id apta digniori-

bus tilulis et condignis fauoribus illustrentur, ac propagatione noue sedis

honoratique presulis assistentia et regiraine curn apostolice auctoritatis am-

plitudine ac ortodoxe fidei profectu et exaltalione populi ipsi propositum

eis elerne felicilatis premium facilius valeant adipisci, dignaque eorum re-

Iributio cederé possit alus in exemplum. Sane cum Nos nuper Cathedra-

lem ecclesiam Funchalensem in ínsula Madere Regni Portugallie consis-

tenlem, eideni sedi immediate subiectam, ac de Jure patronatus Carissimi

in christo filii nostri Johannis, moderni Portugallie et Algarbiorum Regis

Illustris, ex priuilegio apostólico, cui non est hactenus in aliquo deroga-

tum, existentem, tune per obitum bone memorie Didaci, olim Episcopi

Funchalensis, extra Romanam Curiara defuncti, Pastoris regimine destitu-

tam, in Metropolitanam erexerimus ; Et ínsula santi Jacobi eiusdem Re-

gni satis competenter habitetur et frequentelur, ac in ea Oppidum de Ri-

beira grande satis celebre el in eo vna parrochialis ecclesia satis insignis

existant, Nos, habita super hiis cura fratribus nostris deliboratione ma-

lura, de illorum Consilio et apostolice poteslatis plenitudine, ad omnipo-

tentis dei laudem et gloriara, ac totius Curie celeslis iubilationem, aucto-

ritate apostólica tenore presentiura, cura Johannis Regis predicti ac dile-

cti filii Martini A portugallia moderni Electi Funchalensis ad hoc respe-

ctiue expressus accedat assensus, Insulam sancti Jacobi et Oppidum ac

parrochialem ecclesiam predicta, illorumque districtus, Territoria, Villas,
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Loca, íncolas vtriiisque sexiis nunc et pro tempore existentes, ac eccle-

sias, Clerum, Populum, personas seculares et ordinum quorumcunque re-

gulares, Monasleria, Hospitalia el pia loca, ac beneficia ecclesiastica secu-

cularia et ordinum quorumcunque regularia, a diócesi Funchalense, cuius

antea erant, ac ab onini iurisdilione, superioritate, correclione, visitatio-

ne, dominio et polestate Archiepiscopi Funchalensis nunc et pro tempore

existentis, necnon a Mensa Archiepiscopali Funchalensi fructus incertos

dicte parrochialis ecclesie, iura Episcopalia nuncupatos, qui per Episco-

pum Funchalensem pro tempore exisíentem percipi consueuerant, Sexa-

ginta sex ducatorum auri de Cámara secundum communem extimationem

valorem annuum non excedentes, perpetuo separamus, dimenibramus, exi-

mimus ac totaliler liberamus; necnon Oppidum prediclum in Ciuitatem,

que sancti Jacobi nuncupetur, ac parrochialem ecclesiam prediclam in

Cathedraiem sub eadem inuocalione sancti Jacobi, ac in ea Episcopalem

dignitatem pro vno Episcopo sancti Jacobi nuncupando, qui eidem eccle-

sie sancti Jacobi presit, ac illius edificia ampliari el ad formam Cathedra-

lis ecclesie redigi procuret et facial, ac in ea illiusque Ciuitate ac diócesi

dignitates, Canonicatus et prebendas, ecclesias, aliaque beneficia ecclesias-

tica cum cura et sine cura erigat et instituat, ac alia spiritualia conferat et

seminet, prout diuini cultus augmento et animarum saluti cognouerit ex-

pediré, cum sede ac Mensa Episcopali el alus insigniis ac iurisdictionibus

Episcopalibus, necnon priuilegiis, immunilatibus, facultatibusetgraliis, qui-

bus alie Calhedrales ecclesie el earum presules in Regno Portugallie pre-

dicto quomodolibet vtuntur, potiuntur et gaudent, ac vti, potiri el gau-

dere poterunt in futurum, perpetuo erigimus et instituiínus ; ac eidem ec-

clesie sancti Jacobi Oppidum in Ciuitatem erectum pro Ciuitate, ac sancti

Jacobi prediclam et de Sanl antaom ac de San vincente et de sancta Lu-

zia ac de sánelo Nicolao et de Mayo ac do fogo et do sal ac de Boa uista

et a braua ínsulas, ac spacium Tricentarum Quinquaginta leucarum Ierre

firme incipiendo a flumine Cambia prope promontorium seu locum Cabo

uerde, et continuando vsque ad promontorium seu locum Cabo de pal-

mas, nuncupata, et flumen sancti Andree dicli Regni illorumque distri-

clus ac lerritoria pro diócesi, illorumque Íncolas et habitatores pro clero

et populo, *ita vt in illis Episcopus sancti Jacobi, qui pro tempore fuerit,

Episcopalem iurisditionem, aucloritatem et poteslatem exercere ac omnia

el singula, que alii quicunque Episcopi in suis ecclesiis, Ciuilatibus ac

53 *
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diocesibus faceré quomodolibet possunt, faceré libere et licite valeat; ac

Mense Episcopali sancli Jacobi huiusmodi pro eíus dote fructus, redditus

et prouentus incertos prediclos, necon redditus annuos Quingentorum auri

in auro largorum ex annuis redditibus ad ipsura Johannem Regem spe-

ctantibus, el per eum ad hoc liberaliter assignatos, perpetuo concedimus,

assignamus, applicamus et apropriamus, ipsamque ecclesiam sancli Ja-

cobi el illius pro tempore presulera eidem ecclesie Funchalensi ac illius

pro tempore Archiepiscopo iure Metropolitico subiicimus, ac in Suífraga-

neam et SuíFraganeum respectiue assignamus ; necnon ius patronatus et pre-

sentandi infra annum, propter loci distantiam, nobis et Romano Ponlifici

pro tempore existenti personam idoneam ad ipsam ecclesiam sancli Ja-

cobi, quoties illius vacatio, hac prima vice excepta, occurrerit, per Nos

el Romanum Pontificem pro tempore existentem in eiusdem ecclesie san-

cli Jacobi Episcopum et Pastorem ad presentationem huiusmodi preficien-

dum eidem Johanni ac pro tempore existenti Regi Portugallie perpetuo

reseruamus et concedimus : Non obstantibus constitutionibus et ordinatio-

nibus apostolicis, ac dicte ecclesie Funchalensis eliam iuramenlo confir-

matione apostólica, vel quauis firmitate alia roboratis, statutis et consue-

tudinibus, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino homi-

num liceai hanc paginara nostre separalionis, dimembrationis, exemptio-

nis, liberationis, erectionis, institutionis, applicationis, apropriationis, as-

signationis, reseruationis et concessionis infringere, uel ei ausu temerario

contrarié. Siquis autem hoc atlemptare presumpserit, indignationem om-

nipotentis dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se nouerit in-

cursurum.

Datum Bononie Anno Incarnationis dorainice Millesimo quingentési-

mo trigésimo secundo, Pridie Kalendas Februarura, Ponlificalus nostri

Anno Décimo \

' Arch. Nac, JMaQ. 18 de Bullas, n.*' 18.
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Cédula con^iistorial.

1533—Janeiro 31.

Reuerendissirne et illustrissime domine domine mi Colendissime.

Hodie Sanclissimus in chrislo paler et dominiis noster dominus Cle-

mens diuina prouidenlia papa yii, in suo consistorio secreto, vt moris

est, ad relationem raeam, Cum sanctilas sua ecclesiam funchalensem in

Ínsula madere regni porlugallie consistentem, olim per felicis recordalio-

nis leonem papam x in calhedralem erectam et sedi apostolice immediate

subiectam, que de iure patronatus Serenissimi domini Joannis Portugallie

et Algarbiorura Regis ex priuilegio apostólico, cui non est hactenus in

aliquo derogatum, existit, Tune per obitum bone memorie Didaci, olim

Episcopi funchalensis, extra romanam curiam defuncti, vacantem, in me-

tropolitanam ecclesiam cum archiepiscopali dignitate, de Reuerendissimo-

rum dominorum meorum sánete romane ecclesie Cardinalium consilio,

apostólica auctoritate erexisset et instituisset, ac parrochialis ecclesia san-

cti michaelis, seu alias in literis exprimenda, in Ínsula sancti michaelis

eiusdem regni, cui per vicarium perpetuum in diuinis deseruiri consue-

uerat, insignis et nobilis ac cathedrali honore digna censeretur, ad om-

ni poten tis dei laudem et gloriam et honorem beatissime et gloriosissime

semper virginis marie eius genitricis, Necnon totius curie celeslis iubila-

lionem, prefato Joanne Rege hoc eidem sanctitati sue supplicante, de si-

mili eorundem Reuerendissimorum dominorum meorum consilio, et apos-

tolice potestatis plenitudine, oppidum, seu pagum, in quo dicta ecclesia

sancti michaelis, siue alias nuncupata, consistit, ciuitatis titulo insigni-

uit, illudque in Ciuitatem, que Sancti Michaelis nuncupetur, ac dictam

ecclesiam Sancti michaelis in Cathedralem sub eadem inuocatione pro vno

episcopo sancti michaelis nuncupando, qui illi presit ac illius edificia am-

pliari et ad formam cathedratis ecclesie redigi faciat et procuret, necnon

in ea ac illius Ciuitate et diocese dignitates, Canonicatus et prebendas,

aliaque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura erigat et instituat,

et alia spiritualia conferat atque seminet, prout pro diuini cultus augmento
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el animarum salutc cognoueril expediré, cum sede el alus insigniis ac iu-

risdiclionibus episcopalibus, necnon priuilegiis, ¡mmunilalibus el graciis,

quibus alie Calhedraies ecclesie el alii presules dicli regni de iure, \el con-

suetudine Ylunlur, potiuntur el gaudenl, ac vli potiri el gaudere polerunt

quomodolibet in futurum, aposlolica aucloritale erexil el inslituit, ac per-

peluam vicariam ipsius créele ecclesie dignilalem Inibi posl ponlificalem

maiorem esse, el modernuin ipsius ecclesie perpeluum vicarium illam abs-

que alia prouisione sibi desuper facienda relinerc posse voluil ; Necnon in-

sulam sancli michaelis, ac lerritorium seu dislriclum oppidi seu pagi huius-

niodi, pro diocese illorumque íncolas el habitalores pro clero el populo,

lia ul episcopus sancli michaelis, qui pro lerapore fueril, in illisepiscopalera

jurisdiclionem auclorilalem el polestalem libere exerceal, ac fruclus eliara

incerlos dicle erecto ecclesie, iura episcopalia nuncupatos, qui per episco-

pum funchalensem pro lempore exislenlem, lanquam diclarum insularum

ordinarium, percipi consueueranl, valore cgclx ducalorum auri de cá-

mara secundum coramunem exlimalionem non excedenle ; Necnon annuos

reddilus ducalorum ducenlorum auri in auro largorum ex annuis reddili-

bus ad ipsura Joannem regem in dicla Ínsula sancli michaelis spectanli-

bus, de ipsius Joannis regís consensu, mense episcopali dicle ecclesie per-

petuo concessit el assignauil el applicauil, ipsamque ereclam ecclesiam

Ínter alias Archiepiscopo funchalensi pro lempore exislenti subiecil, el il-

lius presulem pro suffraganeo concessit el assignauil ; ac jus palronatus

el presenlandí infra annum, propler loci dislantiam, personara idoncam

ad diclam ereclam ecclesiam quoliens illíus vacatio, hac prima vice ex-

cepta, pro lempore occurreril, romano ponlificí pro lempore exislenti per

eum eiusdem ecclesie Episcopum el Pastorem ad presentalionem huius-

modi preficiendam prefalo Joanni el pro lempore exislenti Portugalie el

Algarbíorum Regí perpetuo reseruauít el concessit. El ínsuper prcfate

erecle ecclesie síc ab eadem primeua ereclione vacanti de persona dominí

Emanuelis de noronha clericí in lileris exprimendi, In presbiteralus ordinc

conslituli, de simili consílio dicta aucloritale prouídil, ipsumque illi in

episcopum prefecil el pastorem, curam el administralíonem eiusdem créete

ecclesie sibi in spirítualibus el temporalibus plenarie commillendo; ac cum

codera Emanuclc, vt slalum suum iuxta ponlificalis dignitatis exigentiam

decentíus tenere valeat, quod cliam poslquam in vira prouisíonis el pre-

feclíonis prcdiclc pacificara possessionem seu quasi regimínis el adminis-
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Irationis dicte créele ecclcsie ac Illius bonorum seu maioris parlis eorum

asseculus fueril, Et munus consecralionis suscepeiit, omnia el singula be-

neficia ecclesiaslica, cum cura el sine cura, secularia, el quorumuis ordi-

num regularía, que etiam ex quibusuis concessionibus et dispensalionibus

apostolicis in lilulum el commendam ac vi inuicem seu alus etiam ad tem-

pus vnila el alias oblinel ; Necnon in quibus el ad que ius sibi quomo-

dolibet compelil quecumque quodcumque el qualiacumque sint, etiam si

secularia, Canonicatus et prebendas, dignitales etiam maiores el principa-

les, personatus, administraliones vel oíficia, etiam cúrala et electiua in Ca-

thedralibus, etiam metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis, Regularia vero

beneficia huiusmodi, monasteria, prioratus, prepositure, prepositatus, di-

gnitales, etiam conuentuales, personatus, administraliones, vel oííicia,

etiam cúrala et electiua, et tam illa quam secularia beneficia huiusmodi

de iure palronalus laicorum, ac inter eum el quoscumque alios litigiosa

existant, vi prius quoaduixcrit, etiam vna cum dicta erecta ecclesia quan-

diu illi prefueril, retiñere, ac in litigionis jus suum prosequi, consequi el

habere, et non deductum deduccre ; necnon quibusuis reseruationibus,

mandalis, graliis, dispensalionibus, indultis, regressibus, el accessibus,

ac regrediendi et accedendi ad beneficia quecunque, etiam, vi prefertur,

qualificala, et alus facultalibus sibi quomodolibel concessis, vli, et bene-

ficia sub illis comprehensa acceplare, et illa sibi conferri seu commendari

faceré, illaque, necnon si illa emineat beneficia litigiosa huiusmodi conse-

qui, ac in lilulum et commendam vi prius quoaduixcrit retiñere, ac quas-

cunque pensiones annuas sibi super quibusuis fructibus, redditibus et pro-

uentibus ecclesiasticis assignatas, etiam ut prius quoad uixerit percipere li-

bere et licite valeat, motu proprio dicta auctorilate dispensauit; decernens

beneficia óblenla el jus propterea non vacare, et commendas non cessare,

ac vniones dissolutas non esse, necnon reseruationes, gratias, mándala, dis-

pensationes, indulta, regressus et accessus, ac facúltales non expirare, el

pensiones huiusmodi extinctas non esse, ¡rritum quoque etc. Ac voluit et

concessit sanctilas sua beneficia per ipsum emanuelem obtenía, ac in qui-

bus, el ad que jus sibi competit, illorumque qualitates, inuocationes, de-

nominationes, ecclesias, situationes, Ciuitates, dioceses, ordines, depen-

dentias, ac veros annuos valores, necnon pensionum predictarum quanli-

tates, tam coniunctim, quam diuisim, el beneficiorum litigiosorum status

litium, Necnon tenores graliarum predictarum, si opus fueril, exprimí,
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sen in loto vel in parle pro expressis haberi posse, in literis absolueris

eundem dominum Emanuelem a censuris ad elTectum. In quorum fidem

prcsenteni cedulam fieri, el mei parui solili sigilli jussi el feci impressione

niuniri, eamque manu propria subscripsi.

Dalum Rononie in edibus noslre solile residenlie Anno domini a na-

liuitale eiusdem millesimo quingentésimo Irigesimo lerlio, die vero vlti-

ma mensis Januarü, Ponlificatus prelibati Sanclissimi domini noslri pape

anno décimo. — A. Cardinalis Sanclorum quatuor '.

Cédula coiifitiistorial.

1533—Feverciro lO.

Reuerendissime el illuslrissime domine domine mi Colendissime.

Hodie Sanclissimus in chrislo pater et dominus nosler dominus Cle-

mens diuina prouidenlia papa \ii, In suo consistorio secreto, vi moris

esl, ad relalionem meam, ecclesie funchalensis, que de iure palronalus

serenissimi domini Joannis Portugallie et Algarbiorum Regis llluslris ex

priuilegio apostólico, cui non esl hactenus in aliquo derogatum, fore di-

gnoscilur, et quam nuper, tune per obitum bone memorie Didaci episcopi

funchalensis, extra romanam curiam defuncli, vacantem, ipso Joanne rege

id supplicante, sanclitas sua, de Reuerendissimorum dominorum meorum

sánele romane ecclesie Cardinalium consilio, el apostolice potestalis ple-

niludine, in Archiepiscopalem ecclesiam erexit et inslituit, a primeua eius

ereclione vacanli de persona Reuerendi patris domini marlini a portugal-

lia, presbileri Elborensis, ipsius Joannis Regis nepolis, el apud sanclita-

tem suam el sedem aposlolicam destinali oratoris, quem idem Joannes

Rex ad hoc sanctitati sue per suas Hileras nominauil, de simili consilio,

dicta auclorilale prouidit, ipsumque illi in archiepiscopum prefecit et

paslorera, primalum predictarum insularum, prout antea episcopi funcha-

' Arch. iNac, Mac, 12 de Bullas, n." 4. Lé-sc no verso do dorumcnto . Copia ce-

diile consistorialis de prefectione ecclesie Insulc sancti niichaeiis pro D. Emaniiele de

Noronha.
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lenses pro tempore exislenles appellabanlur, dici el esse voliiil, curam et

administrationein ipsius ecclesie funchalensis sibi in spirilualibus et teni-

poralibus plenarie commitlendo, ac cum eodem marlino, yI eliam post-

quam in vim prouisionis el prefeclionis predictc pacificam possessionem,

seu quasi regiminis et adminislrationis dicte ecclesie funchalensis, aclllius

bonorum seu niaioris parlis eoruní asseculus fuerit, et munus conserua-

lionis susceperil, oninia et singula beneficia ecclesiaslica, cum cura et

sine cura, secutaría et quorumuis ordinum regularía, que etiam ex qui-

busuis concessionibus et dispensationibus aposlolicis in tilulum et com-

mendam, ac vt inuicem seu alus ad lempus vnila el alias oblinet, nec-

non in quibus et ad que jus sibi quomodolibet competit, quecunque, quot-

cunque et qualiacunque sint, eliam si secularia Canonicalus et prebende,

dignilales eliam niaiores et principales, personalus, adminislraliones, vel

oíTitia, eliam cúrala et electiua, in Calhedralibus et metropolilanis, vel

collegiatis ecclesiis ; Regularla vero beneficia huiusmodi, monasleria, prio-

ralus, prepositure, preposltalus, dignilales, eliam conuenluales, persona-

lus, adminislraliones, vel oíBcla, etiam cúrala et electiua, et tam illa

quam secularia beneficia huiusmodi de iure palronalus lalcorum, ac inter

eum el quoscunque alios litigiosa existanl, vi prius quoaduixeril, etiam

una cum dicta erecta ecclesla, quamdiu 1111 prefueril, retiñere, ac in 11-

tigiosls jus suum prosequi, consequl et habere, et non deductum dedu-

cere ; necnon qulbusuis reseruatlonibus, mandalis, grallis, dcspensatlonl-

bus, Indultis, regressis et accessis, ac regrediendi et accedendi ad bene-

ficia quecumque, etiam vt preferlur quallficala, et allis facultallbus sibi

quomodolibet concessis, vti, et beneficia sub lilis comprehensa acceplare,

el illa sibi conferri seu commendari faceré, illaque, necnon si illa emi-

neat beneficia litigiosa huiusmodi consequl, ac in tilulum et commendam

vt prius quoaduixeril rellnere, ac quoscunque fruclus, reditus et prouen-

tus eccleslaslicos loco pensionum annuarum, Necnon quasuis pensiones

annuas sibi super similibus fructlbus redditibus et prouentibus reserualos

et assignatos, eliam vi prius quoad uixerit percipere libere et licile va-

leat, molu proprio dicta auctorilale dispensauit, decernens beneficia ob-

tenía et jus proplerea non vacare, el commendas non cessare, ac vnio-

nes dissolulas non esse, necnon reseruationes, gralias, mándala, dispen-

sallojies, indulta, regressus et accessus, ac facúltales non expirare, et

reseruationes frucluum el pensiones huiusmodi extinclas non esse, irri-

TOMO II. 54
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turíi quoque etc. Ac voluil et concessit sanclilas sua Beneficia per ipsum

martinum óblenla, ac in quibus et ad que jus sibi compelil, iJiorumque

qualitates, inuocaliones, denominaliones, ecclesias, situaliones, ciuilates,

dioceses, ordines, dependentias, ac veros annuos valores ; Necnon fru-

cluum reserualorum, el pensionum predictarum quanlilales, tam coniun-

ctira quam diuisim, et beneficiorum liligiosorum status litium, Necnon

tenores gratiarum predictarum, si opus fuerit, exprimi, seu in loto ve!

in parte pro expressis haberi posse in literis, absolueris eundom domi-

num Martinum a censuris ad eífectum. In quorum fidem presentera Ce-

dulam fieri el nostri parui sigilli impressione rauniri fecimus, eamque

manu propria subscripsimus.

Datum Bononie in edibus nostre solite residentie, anno a natiuilate

domini millesimo quingentésimo trigésimo tertio, die vero decima mensis

februarii, Ponlificalus prelibati Sanctissimi domini noslri pape anno dé-

cimo. — A. Cardinalis Sanclorum quatuor \

Moto proprio do Papa Cleiiientc l^II.

1583—Feverelro 16.

Molu proprio etc. Venerabili fralri Henrrico Archiepiscopo Elboren-

si, Charissími in christo filii nostri Johannis Portugallie et Algarbiorum

Regís Illustris fralri germano, vi slalum suum iuxta ponlificalis dignila-

tis exigentiam deccntius lenere valeal, de alicuius subuenlionis auxilio

prouidere volenles, sancli Johannis de larouca, cuius ad cccc et mouem,

ac sancti michaelis de Refoyos, cuius ad cccc, necnon beale marie de

ceica, cuius ad lxvi cum duobus lerliis allerius similis floreni, el cuius

ad quinquaginla llórenos auri de camera in libris camere apostolice la-

xali reperiuntur, sancli Johannis de longovares monastcria, ac cuius su-

per quibus ponsio annua Cenlum ducalorum auri de ciimera dilecto filio

noslro marcello liluli sánele Crucis in hierusalem, presbilero Cardinali

* Abch. Nac, Ma(j. 13 de Bullas, n." 8. Diz no verso: Copia cedule consístoriali.s

de prefectione ecclesie metrópoli lañe funchalcnsis pro D. Marlino a porlugalia.
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Cernino nuncupalo, illain annuatim percipienli apostólica aucloritate, \t

accepimus, reseruata exislit, cccc ducatorum similium fruclus ele. secun-

duDí communem extimationem valorem annuura non excedunl
;

priora-

tum monasterii per priorem gubernari soliti de Carquere, Gislerciensis el

sancti Benedicli ac sancti auguslini canonicorum regularium seu aliorum

ordinum, Lamacensis et Bracharensis ac Colimbriensis et forsan, seu alias,

seplensis, vel aliarum diocesium, que quondam Eduardus eleclus Bracha-

rensis ex concessione el dispensalione apostólica in commendam, dum
viuerel, obtinebat, commenda huiusmodi per obitum dicli Eduardi elecli

extra Romanam Curiara in nouembris proxiine pretérito, seu alio in lit-

leris exprimendo mense, defuncli cessanle, adhuc eo quo, dum eidem

Eduardo electo comraendata fuerunl, vacabanl modo vacantia quibusuis

modis, quos, etiam si ex illis queuis generalis reseruatio eliam in corpore

iuris clausula resultel, haberi volumus pro expressis, et ex quorumuis

pcrsonis seu per liberas quorumuis cessiones de regimine el administra-

lione monasteriorum, aut resignationem de prioralu huiusmodi in dicta

curia et nostris seu alicuius predecessoris nostri manibus, ac apud se-

dera apostolicam vel extra eam, eliam corara notario publico et teslibus

spontefactis, aut prioratus huiusmodi per conslitutionem execrabilis vel

assecutionem etc. vacent, etiara si deuoluta, el diclus prioratus aíFectus

specialiter vel ex quauis causa in litleris etiam dispositione exprimen,

generaliter reseruatus, curatus, elecliuus, Conuentualis, et tara ille quam

monasleria huiusmodi litigiosa, cuius litis statum etc. exislant, el ex quauis

causa prouisio diclorura monasteriorum ad dictara sedera specialiter, vel

generaliter pertineat, ac de illis consislorialiter disponi consueueril seu

debeat, eidem Henrrico Archiepiscopo per eura quoaduixerit, etiara vna

cura ecclesia Elborensi, cui preesse dinoscitur, ac ómnibus et singulis

alus monasteriis el beneficiis ecclesiaslicis, cura cura el sine cura, secula-

ribus el regularibus, que in titulum el Commendam ac alias oblinet el

imposlerum oblinebit, ac fruclibus etc. ecclesiaslicis; necnon pensionibus

annuis etc. tenenda etc., Ha quod liceat sibi de fruclibus etc., Commen-

damus. Ac persone seu personis per nos norainande seu norainandis, vt

commodius sustentan valeant, de alicuius subuentionis auxilio prouidere

volentes, vnam seu duas aut plures pensionera annuara seu pensiones

annuas mille ducalorum auri similium super de tarouca et de Refoios ac

de ceica el de longovares monasteriorum, necnon prioratus predictorum

55 *
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fruclibus, ele. eliam s¡ supor illis alie pensiones annue alus assignale sint,

el omnes pensiones Iiuiusniodi insimui mediclalem eorundem frucluum

ele. respecliue excedant, seu omnes illos absorbeant, persone seu perso-

nis huiusmodi, quoad uixerint, ve! eorum procuraloribus legilimis per di-

clum Henrricum Archiepiscopum et successores suos de larouca el de Re-

foios ac de ceica et de longovares monasleria, necnon prioratum huius-

modi in tilulum vel commendam, aul alias pro lempore oblinenles in Ro-

mana curia, et terminis in littcris slaluendis, annis singulis sub senten-

lüs, censuris et penis in similibus apponi solitis, integre persoluendam

seu persoluendas, reseruamus, constituimus et assignamus de gratia spe-

ciali, non obslanlibus nostra de non expediendis litteris alicuius pensio-

nis annue nisi de consensu illam soluere habentis, et lateranensis conci-

lii nouissime celebrati pensiones annuas super fruclibus etc. monaslerio-

rum assignari prohibentis, ac quibusuis alus conslilutionibus et ordina-

tlonibus aposloHcis slalutis ele. necnon priuilegiis, indullis el litteris apos-

lolicis sub quibuscumque tenoribus el formis, ac cum quibusuis clausulis

et decretis, eliam contra commendas quomodolibel concessis etc. quibus

ómnibus in iiüeris lalissimo extcndeñ. eliam si de eis etc. illorum teno-

res etc. hac uice dumlaxat specialiter et expresse derogamus et suííicien-

ler derogatum esse decernimus, Celerisque conlrariis quibuscumque, cum

clausulis opporlunis et consuelis. — Fiaí vt pelitur. A.

El cum absolutione a censuris ad eífectum etc. tam pro Henrrico

Archiepiscopo, quam personis vt preferlur nominandis, eliam in casibus

regulie de insordesceñ. cum opporluna illius derogalioue el ob-

slantie beneficiales Henrrici Archiepiscopi ac personarum nominandarum,

necnon veri et vltimi monasleriorum et prioratus predictorum vacationum

modi, eliam si ex illis queuis generalis reseruatio eliam in corpore iuris

clausula resullet, habeanlur pro expressis, seu in loto, vel in parle ex-

primí possinl, El cum clausula generalem reserualionem importan, qua-

liscunque sil et ex quauis causa resullet, eliam dispositione exprimen. Et

de monasteriis ac prioralu predictis in commendam ad vilam pro eodem

Henrrico Archiepiscopo, eliam vna cum ccclesia Elborensi ac alus oblen-

tis et oblinendis, ac fruclibus etc. ecclesiasticis, necnon pensionibus annuis

etc. lia quod liceat sibi de fruclibus, Et litlere in forma simplicis, vel
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noue coinmende perinde el eliam valere gralie, si neulri, si iiiilli, si al-

leri surrogalionis etiam quoad possessionem cum derogalione regule de

non surrogandis, non collitigañ. aut alias, proul \'l¡Iius videbitur, expri-

men, seu pro expressis habendo stalum el nierila lilium el causarum de-

super forsan pendentium, ac nomina el cognomina judicum el coililigan-

lium, ac jus et lilulos eliam infecliuos eorum simul, vel separalim expe-

diri possint ; Et cum gralificalione opporluna pro eodem Henrrico Ar-

chiepiscopo qualenus illi locus sil, eliam contra pariler vel magis gratifí-

calos el qualificalos latissime extenden. ; El de vna seu duabus aut pluri-

bus pensionibus annuis insimul mille ducalorum similium, que Iranseant

ad successores, et quouis pretextu, etiam ad successorum prediclorum ins-

tantiam, ad minorem sumam reduci, aut anullari, vel inualidari non pos-

sint, cum decreto desuper opporluno latissime exlendeií. pro persona, seu

personis per nos vi preferlur nominandis, el cum derogalione regule de

consensu in pensionibus prestando, et dicli lateranensis concilii ac slatu-

torum etc. necnon priuilegiorum, indullorum el lilterarum aposlolicorum

forsan contrariorura, quorum omnium tenores latissime exprimí possint;

adeo vt omnia tollanlur et in aliquo non obslenl, El quod premissorum

omnium et singulorum etiam qualitalum, inuocalionum, denominalionum

annexorum etfrucluum, eliam secundum communem extimalionem expri-

mendo, ac augendo, vel minuendo, quantum opus fuerit, regula non ob-

stante, necnon cognominum ordinum, dependenliarum, aliorumque neces-

sariorum maior el verior specificacio fieri possit in lilteris super vnoquo-

que premissorum, in vna non facía menlione de alus, proul videbitur ad

partem expediendis ^ fA' margemj Fiat. A.

Comenda monasteriorum ad supplicationem Serenissimi Domini Re-

gis porlugallie cura pensione mille ducalorum pro persona seu personis

per Sanctitatem veslram nominandis ^

Roma apud Sanclum petrum xiiii. Kalendas Martii anno x. \

^ Esta segunda parte do documento está escripta em Hnhas mais curtas.

^ No fundo da pagina, e por outra letra.

' Arch. Nac, Mac. 14 de Bullas, n." 22, Noversodo documento lé-se: Pera el-Rcy

nosso Senhor.—Treslado da suppricacao assinhada por Sua Sanctidade sobre os mos-

teiros que vagarom por falecimento do Senhor Dom Duarte que déos them.
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Hulla fio l*apa Clciiieiile Wll.

1533— Abril 9.

Glemens episcopus servus servorum dei ad futuram rei memoriam.

Sempiterno Regi, qui gregem suum nobis licet immerilis sua cle-

nienlia el pietale commisil, eiusdem nobis credili gregis in extremo judi-

cio ralioneni reddituri, summis sludiis, quos ab cquitalis (et) justicie li-

niitibus humani generis emuius suis suggestionibus sepe diuerlit, salua-

lori nostro, qui non mortem sed penitenliam dcsiderat peccatorum, ul in

ipsa ralione rcddenda diuinac justiciae possimus euadere ullionem, recon-

ciliare studemus ; el qui suos detestari uoluerint errores, (ul) sorde mun-

dali, illius, qui misericordiarum paler csl, gratiam consequi mereantur,

ac juris mitigando rigorem apostolicis fauoribus et gralüs confouemus,

eorumque saluli prouidemus, prout personarum et lemporum qualitate

pensata, conspicimus salubriter expediré. Dudum siquidem per nos acce-

pto quod in plcrisque partibus Regni Porlugalliae el Dominiis Cbarissimi

in christo íilii nostri Johannis, Porlugalliae et Algarbiorum Regis Illus-

tris, NonnuUi ex hebraica perfidia ad chrislianam fidem conuersi, chris-

liani noui nuncupati, ad ritum Judeorum a quo discesserant rediré, et

alii, qui nunquam hebraicam sectam professi crant, sed chrislianis paren-

libus procrcnti, ritum eundem obscruare, el alii luthcranam ac alias de-

prauatas heieses el errores sequi, ac sortilegia hcrcsim, manifesté sapien-

lia instigante humani generis inimico, committere non uerebantur, in gra-

uissimam diuinae maieslalis oífensam et orlhodoxe fidei scandalum : Nos,

ne huiusmodi pestes in perniciem aliorum fidclium sua uenena diflunde-

rent, Dileclum filium Didacum de Sylua, ordinis fratrum minimorun)

Sancti Francisci de Paula professorem, in nostrum et apostolicae sedis

commissarium, ac super premissis inquisitorem in Rcgno el dominiis pre-

dictis, cum plena facúltale contra de huiusmodi Criminibus reos aut sus-

pectos inquirendi, cosque carcerandi puniendi el corrigendi, per quas-

dam constituimus ct dcpulauimus, Et deinde, ex certis rationabilibus cau-

sis, prcdiclas el quascunquc alias lillcras noslras, ac |»cr illas oalenus
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eidem Didaco, ct quibusuis alus, etiam locorum ordinarüs super preinis-

sis concessas facúltales el commissiones, per alias nostras Hileras ad nos-

trum beneplacilum suspendimus, Venerabili fralri Marco Episcopo Seno-

galliensi, apud eundem Regem nostro et dictae sedis Nuncio, inter alia

danles in mandalis ul Didaco el ordinarüs predicUs, ac aliis inquisilori-

bus posteriores litteras predictas inlimaret, et suspensionem ipsam inuio-

labiliter obseruari faceret, prout in singulis litteris prediclis plenius con-

tinetur. Nos aulem, qui non sine graui menlis noslrae perturbalione ac-

cepimus quod nonnulli ex suspeclis de criminibus prediclis a quadraginla

annis, uel circa, ex judaismo el mahomética, ac aliis sectis, quibus tune

obcecati erant, ad íidem chrisli el illius sacrum baplisma suscipiendum

coacti fuerunt ; alii uero, licel sponte sua conuersi seu de parenlibus

chrislianis procreali fuerunt, lamen ob predictorum indiscreta commer-

cia, uel alias diabólica instigatione persuasi, etiam in predictas et alias

diuersas hereses et errores eodem insligante inimico lapsi fuerunt, alii-

que quaraplurima crimina conimiserunt et ¡n dies labantur, Volentes ad

premissorum extirpationera, circa quam máxima diligentia et perscrutatio

necessariae existunt, Ha prouidere ut ñeque illi, qui de nouo conuersi

sunt quod diligentia nostra, quam in illis ab erroribus preseruandis et in

calholica fide confirmandis adhibere debemus, sibi dcfuerit, noque hii qui

inter ecclesiae membra, propterea quod uiolenter baptizati fuerunt nume-

rari non dcbent, quod contra omnem equilalem et juslitiam ab ecclesia

tanquam chrisliani corrigantur et castigentur, juste conqueri possint, et

circa reos antequam seuerae inquisitionis uim sentiant, lia prouidealur

ut inexcusabiliter in fulurum se peccaturos esse ¡ntelligant ; et interea boni

a malis segregali diuinis laudibus deuotius insistere ualeant, Ac ipsi con-

uersi ob eorum conuersionem huiusmodi, propter quam honorari et fa-

uoribus amplecti merentur, absque eorum culpa uituperari atque con-

lemni a nobis non uideanlur ; nec ipsi aut alii predicti prius ecclesiasli-

cae disciplinae gladium sentiant, quam chrislianae mansuetudinis linita-

tem et prouidentiam experti fuerint, et ex eisdem cecitalibus ad uerum

lumen huiusmodi conucrti uolentes, aduersus seueritates el rigores juris

huiusmodi aliquali benignilalc et misericordia, ac spacio ad resipescen-

dum gaudere ualeanl, singularum prcdiclarum, el aliarum quarumcunque

per nos, ac etiam quoscunque aüos Romanos Pontifices predecessores nos-

tros super premissis, concessarum lillerarum, ac sententiarum, proces-

432 COHPO DIPLOMÁTICO PORTÜGUEZ

suuní el alioriim quorumcunque aclorum liaclonus contra eosdom suspe-

clos et culpabiies lalariim el formalorum Icnores, ac omnium el singulo-

rum lam nouiler conuersoium, quam üliorum vln'usque sexus super pre-

niissis culpabiiium aul suspeclorum, ac judicum quorumcumque nomina

el cognomina, necnon heresum huiusmodi qiialilales, quanlilales, circun-

slanlias el lilium, ac causarum huiusmodi slalus el merila, ac alia for-

san de necessilale exprimenda, presenlibus pro expressis habenles, cau-

sasque ipsas, prelerquam quoad relapsos, ad nos aduocanles, el liles hu-

iusmodi penilus exlinguenles, Molu proprio, non ad ipsorum suspeclorum

el culpabiiium, uel quorumuis aüorum nobis super hoc óblale pelilionis

inslanliam, sed de noslra mera deliberalione ac cerla scienlia, ac de apos-

toücae poleslalis pleniludine, omnes et singulos utriusque sexus, lam no-

uiler conuersos quam alios quoscunque de premissis culpabiies aul sus-

pectos ex diclis regnis el dominiis oriundos, ac in eis degenles, forenses

el alienígenas undecunque uenerinl, qui pro tempore publicalionis pre-

senlium lillerarum per eundem Marcum Episcopum et Nuncium, uel ab

eo deputatos seu depulandos in singulis Giuitalibus et diócesis regnorum

et dominiorum huiusmodi faciende, in illis domicilium uel habilationem

habuerinl, ac etiam ¡llorum filios, nepotes el descendentes, lam presentes

quam absentes, seu qui ab eisdem regnis et dominiis alias recesserunt,

etiam si exules el bannili fuerin!, qui eidem Marco Episcopo uel alicui

altcri ex sacerdolibus et confessoribus per eum ad id depulandis, presen-

tes \idelicet in Regnis et dominiis prediclis infra tres, a die eiusdem pu-

blicalionis, absentes uero ab eis, infra quatuor, seu plures aul pauciores,

qui arbitrio Nuncii videbunlur esse necessarii, a die earundem presen-

lium per eos habendae nolitiae, compulandos menses, predicta et alia que-

cunque, quotcunque el qualiacunque sua Crimina, excessus, delicia et

peccata, confessi fuerinl, ac quorum nomina et cognomina in aliquo li-

bro uel mcmoriali per eosdem confessores descripta fuerinl, etiam si illi

ecclesiaslici seculares, aul quorumuis ordinum regulares, et militiarum

milites, ac in quibusuis gradibus, dignilatibus, et ordinibus consliluli, et

lam illi quam alii laici, el utriusque sexus personae cuiusuis status et

condilionis exislanl, etiam si illi haclenus et in futurum diclis mensibus

durantibus in Hegnis et dominiis prediclis, uel extra illa tanquam here-

lici senlentialiler condemnali, el ul tales ipsi el illorum bona publícala,

aul pro lalibus accusali, inquisili, publice uel occulle difTamati, el ul la-
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les habili, reconciliati, el contra eos sententiae desuper lalae el execiilae,

uel illi propterea carcerali exliterint, ab ómnibus el singulis per eos eate-

nus perpetratis, eliam hereses, el ab eadem fide aposlasias, blasphemias,

el alios quoscunque, eliam máximos errores sapienlibus, eliam quanlum-

cunque grauibus el qualificalis peccalis, criminibus, excessibus, delicUs,

eliam sub generali expressione de jure uel alias non uenienlibus el spe-

cialem nolam requirenlibus ; necnon excommunicationum, suspensionum,

interdictorum el alus ecclesiasticis, ac lemporalibus, corporalibus el eliam

capilalibus senlentüs, censuris, el penis, a jure uel ab homine, eliam a

prefatis el qui pro lempore fuerinl inquisiloribus herelicae prauitalis hu-

iusmodi, premissorum, el alia occasione uel causa lalis el promulgalis,

eliam si in illis ab eisdem quadraginta, el ullerioribus annis insordue-

rinl, ac ülorum absolulio nobis el pro lempore exislenli Romano ponli-

fici, el eidem sedi, eliam juxta illarum, quae in die Goenae Domini legi

consueuerunt, ac aliarum lillerarum el processuum aposlolicorum teno-

rem, el alias quomodolibel reseruala exislant, quorum omnium qualita-

les, quanlilales, el circunstanlias presenlibus eliam haberi uolumus pro

expressis, a prauilalis uidelicet herelicae huiusmodi in ulroque foro ciui-

li, criminali, conlencioso, conscienliae, el animae penilus el plenarie, a

reliquis uero criminibus, prauilatem huiusmodi non sapienlibus, in foro

conscienliae duntaxal, ex nunc proul ex lunc, el e conlra, preuia quo

ad forum conscienliae cordis conlrilione, el oris confessione, auclorilale

apostólica lenore presenlium absoluimus ; Ac eosdem carceralos uel alias

delenlos, el exules, eliam a carceribus, exiliis, el bannis, quibus occa-

sione criminum heresis el aposlasiae, ac blasphemiae huiusmodi detenli

el condemnali existunl, relaxamus el liberamus, ac relaxari el liberari

mandamus ; el tam illis quam alus alia occasione uel causa delenlis, uel

exulibus, doñee ab eis a quibus delinentur relaxenlur, el ab eis ad quos

id spectal saluus conduclus ac aliae necessariae securilales eis concedan-

lur, dicti menses currere non incipianl, dummodo lamen ipsi a die no-

tiliae presenlium lillerarum in aliquam heresim cecidisse, uel in ueleri

errore preslilisse non conuincanlur, concedimus. Necnon cum eis tam

presenlibus quam quomodolibel absentibus, ac eliam cum clericis, el alus

secularibus, elquorumuisordinum regularibus ecclesiasticis personis, eliam

quecunque, quolcunque el qualiacunque beneficia ecclesiaslica, secutada,

el quorumuis ordinum regularla, eliam si secularia Ganonicalus et pre-

TOMO 11. 5S
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bendae, dignitates, eliam maiores posl Pontificales, el principales, ac Con-

uenluales personalus, adminislraliones el officia, eliam cúrala el elecliua

in Galhedralibus, eliam Metropolilanis, el collegialis ecclesiis, Regulada

vero beneficia huiusmodi Monasleria, eliam dignilales conuenluales, pre-

ceploriae, eliam cúrale el elecliue, el alias cuiuscunque qualilalis fuerint,

oblinenlibus, eliam si Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, Magislrali,

el alia quacunque dignilale prefulgeanl, super irregularilale per eos pre-

missorum heresum el aposlasiae, uel blasphemiae criminum occasione uel

causa, ac eliam qui sic ligali missas el alia diuina officia forsan, non la-

men in contemplum clauium, celebrauerint, aut alias illis se immiscue-

rinl, contracla ; El cum hüs qui promoli non sunl, ul ad omnes, eliam

sacros el presbiteratus ordines promoueri, el in illis tain illi quam qui

tune eliam posl dicta crimina perpétrala el absolulionem huiusmodi pro-

moli erunt, eliam in allaris ministerio ministrare, ac beneficia ecclesias-

tica, eliam ut premillitur, el alias qualitercunque qualificala eis canonice

conferenda recipere, illaque el alia per eos tune obtenía retiñere, ac eliam

tam ipsi ecclesiaslici et regulares ac Milites, quam laici el mulleres, eorum-

que filii, nepotes el descendentes, ad gradus, honores, ordines, officia,

el alias qualilates assummi, illaque suscipere et exercerc, ac illis et

alus similibus et dissimilibus iam susceptis uti ; Necnon uestes sericeas

et panni cuiuscunque, eliam rubei colorís, ac aurum, argentum, gem-

mas, et alia jocalia, necnon ensem et arma eorum slalui condecentia de-

ferre, super equos et muías equilare, ac ómnibus el singulis alus priui-

legiis, ex.emplionibus, fauoribus, gratüs, imraunitatibus, liberlalibus, et

concessionibus, quibus alii christifideles, eorumque filii el nepotes, ac ab

eis descendentes \1untur, poliunlur, el gaudent, ac vli, potiri, el gau-

dere poterunl quomodolibet in fulurum, vli, potiri et gaudere libere et

licite ualeant in ómnibus, el per omnia, per inde ac si ipsi, eorumque

aui, proaui, párenles, et alii genitores ueri chrisliani fuissent, el nunquam

a fide calholica deuiassenl, de specialis dono gratiae dispensamus, cisque

pariter indulgemus, omnemque inhabilitalis el infamiae maculara siue no-

tara circa eos, preraissorum occasione, tara ex propriis, quam illorum pa-

rentum, consanguineorum, el atíinium culpis, et senlentiis, earuraque exe-

culionibus, et alias quomodolibet insurgentes, ab eis penilus el omnino

aboleraus, ac confiscationes bonorum, si quae eatenus faclae fuerint, quo-

rum lamen possessio pro eodem fisco apprehensa non fuerint, necnon
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processus contra eos et eorum singulos formatos, sententiasque latas, ac

dictis mensibus durantibus formandos et ferendas, necnon informaliones,

el alia quecunque acia el gesta ordinaria, el extraordinaria, in judilio,

et extra, contra eos haclenus facía, ac ex nunc proul ex tune, el e con-

tra eisdem mensibus durantibus facienda. Quorum omnium tenores, sta-

tus, et merila, etiam presentibus haberi uolumus pro expressis, cassa-

mus, irritamus, delemus, et annullamus, Ac cassala, irrita, delela, et

annullata fore decernimus ; Ipsaque bona sic confíscala el confiscanda,

eis a quibus ablata fuerint, si eidem fisco incorpórala non sint, remitli-

mus, donamus, reslituimus, cosque el illa in prislinum et eum, in quo

ante premissa, el tempore quo baptizali fuerunt, erant, slatum reslituimus,

reponimus, el plenarie reintegramus. El insuper auctoritate el tenore su-

pradiclis statuimus el ordinamus quod Nuncius et singuli confessores pre-

dicti quibusuis eis durantibus mensibus supradictis confessis, eliam de

dictis criminibus non culpabilibus, nec suspectis in dicto libro describen-

dis, si id petierinl, pro illorum super premissis tutiori cautela, aliquam

cedulam uel scripluram authenlicam manu propria subscriplam, uel ipsius

Nuncii sigillo munitam, in lestimonium premissorum gratis, el absque ali-

qua exaclione, concederé possint et debeant
;
qua perpetuis fuluris lem-

poribus per eos exhibita uel ostensa, illam habenles uel eliam absque

illa in dicto libro descripti et annolali, luli el securi permaneanl, el de

predictis criminibus heresim et Apostasiam ac blasphemiam sapienlibus

per ipsos culpabiles uel suspectos perpetratis, usque ad diem datae eius-

dem cedulae, uel leslimonii, seu in eodem libro annolationis el descriptionis

nullalenus inquiri possil: Ac quod premissorum occasione ipsis describen-

dis, uel suas cédulas predictas habiluris, et illorum filiis et descendenlibus

in nullo preiudicari, nec preiudicium aíferri, nec reconciliati censeri, eliam

ex eo quod diclorum deliclorum seu aliquorum ex eis ueniam petierinl,

uel ab eis absoluti fuerint, nec etiam, qui forsan in aliquem predictorum

errorum in poslerum reinciderint, uel alias quomodolibel deprehensi ex-

titerint, relapsi uideanlur, nec aliquod indicium, eliam mínimum contra

eos oriri, allegari, uel deduci posse in judicio uel extra, indulgentia, re-

missio, et alia in damnum, iniuriam, uel aliud incommodura illorum re-

lorqueri nequeant. Quodque, si aliqui iam sint condemnati de crimini-

bus heresis huiusmodi, uel eorum crimina iam sint in judicio ómnibus

notorio probata, ipsi secundum ecclesie slatula errores suos abiurare, il-
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lisque publice renunciare debeanl, quibus abiuralis el renuncialis Ídem

Nuncius eius arbitrio penilentias eis iniungeodas uel iniunclas, non la-

men in alias publicas sed secretas penilentias coniniutare, ac recoñcilia-

tis, quibus aliqua publica penilenlia per quoscunque judices el inquisilo-

res fuerit ¡niuncla, etiam illam ueluli ipsi inquisitores eam commutare

possenl uel consueuerunl, in alia pielalis opera commutare, el cum iliis

dispensare ualeat : ac quod si ex supradictis condemnatis, uel inquisilis,

accusatis, aul reconciliatis, seu relapsis fuerinl aliqui, qui se contra jus-

tiliam grauatos esse asseruerint, ac proplerea cupianl ul ilerum eorum cau-

sae audiantur, liceat eis ad dictum Nunciura recurrere, el personaliler

corara eo comparere, el se ipsos in eo statu, quo tune esse reperienlur,

de integro defenderé, Sic lamen quod si ilerum in defensione sua ipsos

succurabere contingat, tune ob causara delictorura huiusraodi relapsi legi-

tima pena punianlur; Ceteri uero secretara penitenliam suscipianl, que loco

legitimae el canonicae penae, quam pali deberenl, ipsius Nuncii arbitrio

ipsis iraponalur; Et nihilominus hii, qui relapsi non fuerint, presenlibus

lilteris el illarum eíTeclu gaudeanl : Ac quod dicti condemnati, uel inqui-

sili, accusati uel reconciliati, si, quod absit, ilerum in heresis crimen re-

labi eos contingat, pro relapsis puniri possinl, habita lamen diligenli de-

liberatione : quod si ex ipsis aliqui fuerint, qui se uiolenter ad fidei sa-

craraentum suscipiendum pertractos esse docuerint, illis non ila impu-

tentur culpae, ul in posterura relapsorum pena teneanlur : Quodque hii,

qui publice de criraine heresis diífamati, non lamen conuicli, seu accu-

sati fuerinl, quorum perfidia ex publica uoce el fama ad aures ipsius Nun-

cii perueneril, proprio iuramento, et duobus uel tribus leslibus compur-

gatoribus fidedignis per eundera diffamatum eligendis, se ipsos secrete, et

extrajudicialiler, corara Nuncio, uel ab eo deputandis predictis, seu eorura

aliquo, purgare, seu criraina huiusraodi, de quibus diffaraati fuerint, sua

sponte, et cura iuramento secrete ac etiam extrajudicialiler corara eodem

Nuncio, seu deputalo aliquo, in presentía duorura testiura, uel proprii sa-

cerdolis, loco eorum, abiurare possinl
;
qui omnes accusati, inquisiti, con-

demnati, reconciliati, el publice diífamali, modo et forraa premissis, Ce-

teri vero premissa lantura confessione, et absque aliqua publica peniten-

cia eis iniungenda, plenariam el lolalera ueniara, el alia supradicta conse-

qui el obtinere, Ipseque Nuncius orania el singula supradicta, el quecun-

que alia, quae alii inquisitores, comraissarii quicunquo per quascunque
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noslras el dicte sedis lilleras, ac etiam de jure uel consueludine faceré,

gerere, et exercere, libere el licite ualeal : Ac quod si aliqui ex. prediclis

ómnibus tam nouiter conuersis, quam alus presenlibus el absenlibus re-

perienlur, qui presenlem graliam modis premissis durantibus diclis men-

sibus suscipere noluerinl, lapsis eisdem mensibus, graliis per presentes con-

cessis nullo modo gaudere possinl
;
Qui lamen si ad sui excusalionem ali-

quid afferre uoluerint, benigne el secundum chrislianam mansueludinem

audianlur, el eorum jura el defensiones ad nos per eundem Nuncium suo

sub sigillo clausae miílanlur : Quodque contra nouiter conuersos, ac filios

et descendentes eorum confessos uel non confessos, quorum lamen excu-

saliones per Nuncium aul depulalos prefalos, siue eorum aliquem rece-

ptae, et ad nos Iransmissae fuerinl, in negotio inquisitionis uel uisilalio-

nis ordinariae vel exlraordinariae, super criminibus prediclis iuxla for-

mam posleriorum lilterarum prediclarum usque ad annum a die publica-

tionis presenlium lilterarum supersedeatur : quia interim nos tam super

eodem negolio, quam eliam super illorum futura m \ilam oporlune pro-

uidere inlendimus : districlius inhibenles ómnibus el singulis eliam judi-

cibus ecclesiaslicis el secularibus, ac prelalis, inquisiloribus, ordinariis,

seu delegalis, quacunque auctoritale, polestate, el dignilale, eliam ponli-

ficali, Archiepiscopali, primaliali, el patriarcbali, ac slatu, gradu, condi-

lione, elpreeminenlia, eliam Cardinalalus honore fulgenlibus, ac lali qua-

lilate, de qua expressa menlio fieri deberel, pollenlibus, a nobis seu sede

predicla, etiam ad instanliam eiusdem Regis deputalis, sub excommuni-

calionis, suspensionis, el inlerdicli senlenliis, et beneficiorum ac officio-

rum per eos oblenlorum priuationis penis, eo ipso, nisi paruerint, incur-

rendis, ne aliquos de premissis heresi, Apostasia, aul Rlasphemia culpa-

biles aul suspectos, qui graliis prediclis juxta presenlium tenorera gau-

dere debenl, si quos sub aliqua custodia, uel carceribus teneant, aul in

exilia miserint, amplius detineanl, aul contra eos ad ulteriora procedan!,

Immo caplos relaxent, et exules ad patriam secure reddire permiltant,

Ac in eodem stalu, in quo fuerunl ante accusalionem. condemnationes,

carceraliones, exilia el bannimenla huiusmodi exislebant, reponant ; Accu-

satoribus uero, denunciatoribus, leslibus, inquisiloribus, judicibus, pro-

moloribus, et alus personis quibusuis, sub similibus censuris et penis, ne

contra supradiclos, eliam non culpabiles, nec suspectos, premissorum oc-

casione se inlromitlere, nec aliquos ad lestificandum uel accusandum, seu
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denunciandum inducere, uel alias ¡líos siiper premissis uel illorum occa-

sione molestare quoquomodo presumant. Ac decernenles omnes et singu-

los in premissis inobedientes, uel contrauenluros, easdem senlenlias, cen-

suras et penas eo ipso incurrere, el beneficia per eos tune óblenla eo

ipso uacare, el a nobis, ac quibusuis illorum ordinariis collatoribus im-

petrari el conferri posse, Ipsasque impelraliones el collationes, ac alias

dispositiones alias legitime facías ualere, plenamque roboris firmilalem ob-

linere: ac easdem presentes lilteras de subreptionis uel obreptionis uitio, seu

intenlionis nostre defeclu nolari uel impugnan non posse, nec sub qui-

busuis reuocalionibus, modifioalionibus, limilalionibus, el suspensionibus,

quarumcunque similium uel dissimilium lillerarum, eliam per nos el se-

dera eandem faclis el faciendis nullalenus comprehensas, sed ab illis sem-

pcr exceptas esse, el quotiens reuocatae uel limitalae fuerint, loliens in

prislinum el eum, in quo ad presens exislunl, slalum restituías, el rein-

tégralas exislere : necnon illanim Iransumplis nianu Nolarii publici sub-

scriptis, et sigillo eiusdem Nuncii munilis, eandem prorsus lam in judi-

lio quam extra illud fidem adhiberi deberé, que ipsis presentibus adhibe-

relur, si forent exhibite uel óslense; Sicque in premissis ómnibus per pre-

falos, el quoscunque alios inquisilores et judices, eliam sanclae Romanae

Ecclesiae Cardinales, in quacunque instancia siue judicio, coram eis eliam

nunc el in futurum pendente judicari, sentenliari, ac diíTmiri deberé, su-

bíala eis et eorum cuilibel quauis alia aliter judicandi, senlentiandi, el

diíTiniendi facúltate ; ac irritum et inane quicquid secus super hiis a quo-

quam quauis aucloritate, eliam per nos soienter uel ignoranter conligerit

atlemplari. Quocirca prefalo Nuncio per hec scripla mandamus vi per

se, uel alium seu alios, easdem presentes et in eis contenta quecunque,

ubi et quando ac quotiens opus fuerit solemniter publicans, ac in pre-

missis efficaciler assislens, facial presentes et in eis contenta quecunque,

vbi, et quando, ac quotiens opus fuerit, firmiler obseruari : ac singulos,

quos ipsae presentes concernunt, illis pacifice gaudere, non permillens

eos desuper per inquisilores el judices prefalos, seu quoscunque alios quo-

modolibet impediri, molestari uel perlurbari ; Contradictores quoslibet et

rebelles per censuras et penas ccclesiasticas, ac alia juris oportuna reme-

dia, appellatione postposila, compescendo, inuocato eliam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii secularis. Johannem uero Regem prefalum per eas-

dem presentes rogamus et horlamur in Domino vt, pro sua in hanc san-
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ctam Sedeni deuolione et obseruantia, ipsi Marco Nuncio suis auctorilale

et fauore assislens, non permiltat ipsum Marcum Nuncium circa premis-

sorum execuUonem, autillos, qui sub presentibuscomprehenduntur, quo-

minus iuxta ipsarum litterarum lenorem gaudere possint, quomodolibet

turban aut impediri. Non obslantibus premissis, ac eliam felicis recordalio-